



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日 東

上場会社名 クオール株式会社 上場取引所
 コード番号 3034 URL <http://www.qol-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 福満 清伸 (TEL) 03-6430-9060
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	27,282	12.2	579	△10.3	590	△9.6	227	27.9
26年3月期第1四半期	24,311	44.3	645	133.5	652	128.3	177	63.6

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 215百万円(28.2%) 26年3月期第1四半期 167百万円(52.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	6.97	—
26年3月期第1四半期	6.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	54,871	17,296	30.9
26年3月期	53,904	17,374	31.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 16,952百万円 26年3月期 17,034百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	55,100	12.4	1,200	18.0	1,300	21.7	600	66.2	18.34
通期	112,800	11.7	3,700	75.7	3,700	67.5	1,700	118.7	51.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	33,148,500株	26年3月期	33,148,500株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	436,500株	26年3月期	490,200株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	32,671,879株	26年3月期1Q	26,405,426株

(注)自己株式数には、従業員持株ESOP信託口の所有する当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

当四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、当四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(その他特記事項)

決算補足説明資料は、適宜当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積り変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成26年4月に実施された消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動はあるものの、企業収益、雇用・所得環境に改善がみられるなど、緩やかな回復基調の動きがみられました。

保険薬局業界においては、平成26年4月に調剤報酬改定及び薬価改定が実施され、厳しい経営環境となっております。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループ連結業績は、売上高27,282百万円（前年同期比12.2%増加）、営業利益579百万円（前年同期比10.3%減少）、経常利益590百万円（前年同期比9.6%減少）、四半期純利益227百万円（前年同期比27.9%増加）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 保険薬局事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、既存店売上加え、前期開局の新店及び新規取得子会社の売上が寄与し、堅調に推移いたしました。出店状況につきましては、新規出店7店舗、子会社化による取得4店舗の計11店舗を出店した一方、閉店により1店舗減少した結果、当社グループ全体での店舗数は直営店528店舗、フランチャイズ店2店舗となりました。この結果、売上高は前年同期比2,511百万円増加し24,663百万円（前年同期比11.3%増加）となりました。費用面におきましては、大型店の新規出店に伴う先行投資のほか、平成26年4月に実施された薬価改定や消費税の負担増により、営業利益は前年同期比257百万円減少し738百万円（前年同期比25.8%減少）となりました。

② その他事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、主に、CSO事業及び人材サービス事業を行っているアポプラスステーション株式会社の業績が好調に推移した結果、売上高は前年同期比459百万円増加し2,619百万円（前年同期比21.3%増加）、営業利益は前年同期比151百万円増加し83百万円（前年同期の営業損失68百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、54,871百万円となり、前連結会計年度末から967百万円増加しております。

これは主に、商品及び製品が534百万円、現金及び預金が157百万円、受取手形及び売掛金が134百万円減少し、流動資産合計が942百万円減少した一方で、のれんが2,083百万円増加したことにより、無形固定資産が2,055百万円増加したことによるものであります。

② 負債の状況

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、37,575百万円となり、前連結会計年度末から1,045百万円増加しております。

これは主に、短期借入金が1,800百万円減少した一方、長期借入金が2,741百万円増加したことによるものであります。

③ 純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、17,296百万円となり、前連結会計年度末から78百万円減少しております。

これは主に、四半期純利益の計上により227百万円増加した一方、配当金の支払いにより326百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日付の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間業績予想及び通期連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を当第1四半期連結会計期間より適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,162	5,004
受取手形及び売掛金	10,940	10,805
商品及び製品	5,954	5,419
仕掛品	60	96
貯蔵品	135	136
繰延税金資産	710	710
その他	1,174	1,019
貸倒引当金	△19	△18
流動資産合計	24,117	23,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,690	4,751
工具、器具及び備品（純額）	1,244	1,190
土地	2,228	2,233
その他（純額）	145	136
有形固定資産合計	8,309	8,312
無形固定資産		
のれん	16,317	18,401
ソフトウェア	843	825
その他	149	139
無形固定資産合計	17,311	19,366
投資その他の資産		
投資有価証券	547	519
敷金及び保証金	2,690	2,529
繰延税金資産	309	310
その他	602	643
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	4,147	4,000
固定資産合計	29,767	31,679
繰延資産		
社債発行費	18	17
繰延資産合計	18	17
資産合計	53,904	54,871

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,704	14,985
短期借入金	2,020	220
1年内返済予定の長期借入金	3,713	4,565
未払法人税等	470	358
賞与引当金	1,266	828
その他	3,276	2,803
流動負債合計	25,450	23,762
固定負債		
社債	1,624	1,624
長期借入金	8,360	11,102
繰延税金負債	56	48
役員退職慰労引当金	302	305
退職給付に係る負債	135	140
資産除去債務	473	481
その他	125	109
固定負債合計	11,078	13,812
負債合計	36,529	37,575
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,828	2,828
資本剰余金	9,085	9,086
利益剰余金	5,371	5,272
自己株式	△298	△265
株主資本合計	16,987	16,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46	31
その他の包括利益累計額合計	46	31
少数株主持分	339	343
純資産合計	17,374	17,296
負債純資産合計	53,904	54,871

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	24,311	27,282
売上原価	21,475	24,302
売上総利益	2,836	2,980
販売費及び一般管理費	2,190	2,401
営業利益	645	579
営業外収益		
受取家賃	6	11
受取手数料	10	12
保険解約返戻金	19	-
持分法による投資利益	8	-
補助金収入	3	5
その他	25	27
営業外収益合計	74	56
営業外費用		
支払利息	32	33
株式交付費	22	-
その他	12	12
営業外費用合計	67	45
経常利益	652	590
特別利益		
その他	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産売却損	-	2
固定資産除却損	62	9
特別損失合計	62	12
税金等調整前四半期純利益	590	578
法人税等	398	347
少数株主損益調整前四半期純利益	191	231
少数株主利益	13	3
四半期純利益	177	227

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	191	231
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	△15
その他の包括利益合計	△23	△15
四半期包括利益	167	215
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	155	211
少数株主に係る四半期包括利益	12	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。